
    正 　味 　財 　産　 増 　減　 計 　算 　書　

（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益 50,694,818 44,810,799 5,884,019
受取寄付金 444,859,058 350,162,092 94,696,966

受取寄付金 172,720,153 172,500,000 220,153
受取寄付金振替額 272,138,905 177,662,092 94,476,813

受取会費 225,000 180,000 45,000
事業収益 53,911,930 49,806,277 4,105,653
受取補助金等 89,351,724 82,003,144 7,348,580

受取補助金等振替額 87,018,099 79,084,410 7,933,689
受取助成金 2,333,625 2,918,734 △ 585,109

雑収益 8,324,192 9,868,742 △ 1,544,550
固定資産受贈額振替額 1,542,178 1,549,281 △ 7,103
雑収益 6,782,014 8,319,461 △ 1,537,447

経常収益計 647,366,722 536,831,054 110,535,668
（２）経常費用

 事業費 595,871,658 502,373,218 93,498,440
アジア基礎資料研究費 20,824,731 19,924,783 899,948
資料収集・整理費 15,067,557 13,852,993 1,214,564
資料研究成果発信費 23,298,646 15,860,931 7,437,715
普及活動費 25,764,790 27,166,192 △ 1,401,402
研究奨励費 2,000,000 2,000,000 0
唐奨等研究費 2,979,996 4,909,457 △ 1,929,461
学術情報提供費 15,052,121 28,869,762 △ 13,817,641
周年記念事業費 145,149,317 50,564,144 94,585,173

デジタル化事業費 131,084,821 49,306,756 81,778,065
ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ事業費 14,064,496 1,257,388 12,807,108

人件費 136,164,992 155,317,652 △ 19,152,660
役員報酬 19,032,000 19,032,000 0
給料手当 85,689,042 101,508,972 △ 15,819,930
賞与引当金繰入 8,092,314 8,879,304 △ 786,990
退職給付費用 6,001,424 6,354,200 △ 352,776
福利厚生費 17,350,212 19,543,176 △ 2,192,964

事務費 209,569,508 183,907,304 25,662,204
設備保守修繕費 11,895,397 12,181,206 △ 285,809
水道光熱費 16,977,298 14,431,379 2,545,919
業務委託費 28,754,034 9,996,534 18,757,500
減価償却費 129,013,003 130,389,983 △ 1,376,980
諸雑費 22,929,776 16,908,202 6,021,574

 管理費 33,046,713 30,480,886 2,565,827
人件費 23,510,720 21,746,597 1,764,123

役員報酬 4,423,000 4,423,000 0
給料手当 13,597,508 10,881,082 2,716,426
賞与引当金繰入 1,505,054 1,454,036 51,018
退職給付費用 1,336,735 2,644,762 △ 1,308,027
福利厚生費 2,648,423 2,343,717 304,706

事務費 9,535,993 8,734,289 801,704
設備保守修繕費 120,156 123,042 △ 2,886
水道光熱費 171,488 145,772 25,716
謝金 6,223,188 5,775,296 447,892
減価償却費 1,538,245 1,375,327 162,918
諸雑費 1,482,916 1,314,852 168,064

経常費用計 628,918,371 532,854,104 96,064,267
評価損益等調整前当期経常増減額 18,448,351 3,976,950 14,471,401
特定資産評価損益等 387,890,500 525,732,859 △ 137,842,359
評価損益等計 387,890,500 525,732,859 △ 137,842,359
当期経常増減額 406,338,851 529,709,809 △ 123,370,958

２． 経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

固定資産除却損 164,986 20 164,966
経常外費用計 164,986 20 164,966
当期経常外増減額 △ 164,986 △ 20 △ 164,966

当期一般正味財産増減額 406,173,865 529,709,789 △ 123,535,924
一般正味財産期首残高 4,735,163,701 4,205,453,912 529,709,789
一般正味財産期末残高 5,141,337,566 4,735,163,701 406,173,865

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 212,000,000 288,000,000 △ 76,000,000
受取補助金等 109,000,000 109,000,000 0
固定資産受贈額 1,586,487 184,604 1,401,883
一般正味財産への振替額 △ 360,699,182 △ 258,295,783 △ 102,403,399

当期指定正味財産増減額 △ 38,112,695 138,888,821 △ 177,001,516
指定正味財産期首残高 2,695,792,669 2,556,903,848 138,888,821
指定正味財産期末残高 2,657,679,974 2,695,792,669 △ 38,112,695

Ⅲ 正味財産期末残高 7,799,017,540 7,430,956,370 368,061,170

            　  2024年4月1日から2025年3月31日まで

科　　　　目



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
（１）経常収益
  　特定資産運用益 45,274,849 5,419,969 0 50,694,818
  　受取寄付金 409,815,986 35,043,072 0 444,859,058

受取寄付金 138,690,153 34,030,000 0 172,720,153
受取寄付金振替額 271,125,833 1,013,072 0 272,138,905

    受取会費 225,000 0 0 225,000
    事業収益 53,911,930 0 0 53,911,930
    受取補助金等 89,351,724 0 0 89,351,724

受取補助金等振替額 87,018,099 0 0 87,018,099
受取助成金 2,333,625 0 0 2,333,625

　　雑収益 7,645,991 678,201 0 8,324,192
固定資産受贈額振替額 1,542,178 0 0 1,542,178
雑収益 6,103,813 678,201 0 6,782,014

　経常収益計 606,225,480 41,141,242 0 647,366,722
（２）経常費用

事業費 595,871,658 0 0 595,871,658
アジア基礎資料研究費 20,824,731 0 0 20,824,731
資料収集・整理費 15,067,557 0 0 15,067,557
資料研究成果発信費 23,298,646 0 0 23,298,646
普及活動費 25,764,790 0 0 25,764,790
研究奨励費 2,000,000 0 0 2,000,000
唐奨等研究費 2,979,996 0 0 2,979,996
学術情報提供費 15,052,121 0 0 15,052,121
周年記念事業費 145,149,317 0 0 145,149,317

デジタル化事業費 131,084,821 0 0 131,084,821
ｻｽﾃﾅﾋﾞﾘﾃｨ事業費 14,064,496 0 0 14,064,496

人件費 136,164,992 0 0 136,164,992
役員報酬 19,032,000 0 0 19,032,000
給料手当 85,689,042 0 0 85,689,042
賞与引当金繰入 8,092,314 0 0 8,092,314
退職給付費用 6,001,424 0 0 6,001,424
福利厚生費 17,350,212 0 0 17,350,212

事務費 209,569,508 0 0 209,569,508
設備保守修繕費 11,895,397 0 0 11,895,397
水道光熱費 16,977,298 0 0 16,977,298
業務委託費 28,754,034 0 0 28,754,034
減価償却費 129,013,003 0 0 129,013,003
諸雑費 22,929,776 0 0 22,929,776

管理費 0 33,046,713 0 33,046,713
人件費 0 23,510,720 0 23,510,720

役員報酬 0 4,423,000 0 4,423,000
給料手当 0 13,597,508 0 13,597,508
賞与引当金繰入 0 1,505,054 0 1,505,054
退職給付費用 0 1,336,735 0 1,336,735
福利厚生費 0 2,648,423 0 2,648,423

事務費 0 9,535,993 0 9,535,993
設備保守修繕費 0 120,156 0 120,156
水道光熱費 0 171,488 0 171,488
謝金 0 6,223,188 0 6,223,188
減価償却費 0 1,538,245 0 1,538,245
諸雑費 0 1,482,916 0 1,482,916

　経常費用計 595,871,658 33,046,713 0 628,918,371
評価損益等調整前当期経常増減額 10,353,822 8,094,529 0 18,448,351
特定資産評価損益等 387,890,500 0 0 387,890,500
評価損益等計 387,890,500 0 0 387,890,500
当期経常増減額 398,244,322 8,094,529 0 406,338,851

２．経常外増減の部
（１）経常外収益 0 0 0 0
　経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用
固定資産除却損 164,986 0 0 164,986

　経常外費用計 164,986 0 0 164,986
当期経常外増減額 △ 164,986 0 0 △ 164,986
当期一般正味財産増減額 398,079,336 8,094,529 0 406,173,865
一般正味財産期首残高 4,735,163,701
一般正味財産期末残高 5,141,337,566

Ⅱ 指定正味財産増減の部
受取寄付金 212,000,000 0 0 212,000,000
受取補助金等 109,000,000 0 0 109,000,000
固定資産受贈額 1,586,487 0 0 1,586,487
一般正味財産への振替額 △ 359,686,110 △ 1,013,072 0 △ 360,699,182

当期指定正味財産増減額 △ 37,099,623 △ 1,013,072 0 △ 38,112,695
指定正味財産期首残高 2,695,792,669
指定正味財産期末残高 2,657,679,974

Ⅲ 正味財産期末残高 7,799,017,540

合　　　計

　　　　　　　　　　　　　　　 2024年4月1日から2025年3月31日まで

　　　　 正  味  財  産  増  減  計 算  書　内　訳　表　

科　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去


